Num. 149

Boletin Oficial de Aragoén 29/07/2020

DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO

ORDEN CUS/664/2020, de 14 de julio, por la que se publica el Acuerdo de 1 de julio de
2020, del Gobierno de Aragoén, por el que se autoriza la implantaciéon y puesta en fun-
cionamiento del Master Universitario en Robética, Graficos y Visién por Computador/
Robotics, Graphics and Vision Computer por la Universidad de Zaragoza para el curso
académico 2020/2021.

Con fecha 1 de julio de 2020, el Gobierno de Aragén adopto el Acuerdo por el que se au-
toriza la implantacion y puesta en funcionamiento del Master Universitario en Robdética, Gra-
ficos y Visién por Computador/ Robotics, Graphics and Vision Computer por la Universidad de
Zaragoza para el curso académico 2020-2021.

De conformidad con el apartado tercero del citado acuerdo, éste debe ser publicado en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

En su virtud, resuelvo:

Ordenar la publicacion del referido Acuerdo en el “Boletin Oficial de Aragdon” cuyo texto fi-
gura como anexo.

Zaragoza, 14 de julio de 2020.

La Consejera de Ciencia, Universidad
y Sociedad del Conocimiento,
MARIA EUGENIA DIAZ CALVO

ACUERDO DE 1 DE JULIO DE 2020, DEL GOBIERNO DE ARAGON, POR EL QUE SE
AUTORIZA LA IMPLANTACION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DEL MASTER
UNIVERSITARIO EN ROBOTICA, GRAFICOS Y VISION POR COMPUTADOR/
ROBOTICS, GRAPHICS AND VISION COMPUTER POR LA UNIVERSIDAD DE
ZARAGOZA PARA EL CURSO ACADEMICO 2020-2021

La Comunidad Auténoma de Aragén, en virtud del articulo 73 del Estatuto de Autonomia
de Aragon, tiene atribuida la competencia compartida en ensefianza en toda su extension,
niveles y grados, modalidades y especialidades, que, en todo caso, incluye la ordenacién del
sector de la ensefianza y de la actividad docente y educativa, su programacion, inspeccion y
evaluacion; la promocién y apoyo al estudio; la formacién y el perfeccionamiento del personal
docente; la garantia de calidad del sistema educativo, y la ordenacion, coordinacién y descen-
tralizacién del sistema universitario de Aragén con respeto al principio de autonomia universi-
taria.

Mediante el Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragén, se
modificd la organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragoén y se
asignaron competencias a los Departamentos. El articulo 6 del citado Decreto asigné al De-
partamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento, las competencias del an-
terior Departamento de Innovacion, Investigacion y Universidad. Al amparo de dicho Decreto
se aprobo el Decreto 93/2019, de 8 de agosto, del Gobierno de Aragén, por el que se desa-
rrolla la estructura organica basica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de
Aragon. Finalmente, mediante Decreto 7/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragén, se
aprobd la estructura organica del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Co-
nocimiento, cuyo articulo 15 atribuye a la Direccién General de Universidades la tramitacién
para la implantacién, modificacién, supresién y renovacion de la acreditacion de ensefanzas
universitarias.

La Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades establece, en su articulo
37, la estructura de las ensefianzas universitarias oficiales en tres ciclos: Grado, Master y
Doctorado. En relacién con ello, su articulo 35 dispone que para impartir estas ensefianzas
oficiales y expedir sus correspondientes titulos oficiales, con validez en todo el territorio na-
cional, las universidades deben poseer la autorizacion pertinente de la comunidad auténoma,
segun lo dispuesto en su legislacién, y obtener la verificacion del Consejo de Universidades
de que el oportuno plan de estudios se ajusta a las directrices y condiciones establecidas por
el Gobierno.

El Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenacion de las
ensefanzas universitarias oficiales dispone en su articulo 3.3 que las ensefianzas universita-
rias oficiales se concretaran en planes de estudios que seran elaborados por las universi-

17125

csv: BOA20200729010



Num. 149

Boletin Oficial de Aragoén 29/07/2020

dades, verificados por el Consejo de Universidades y autorizados en su implantacion por la
correspondiente comunidad auténoma. Asimismo, de conformidad con lo dispuesto en el ar-
ticulo 26 de dicho real Decreto, tras la citada autorizacién y verificacion, el Consejo de Minis-
tros establecera el caracter oficial del titulo y su inscripcion en el Registro de Universidades,
Centros y Titulos (RUCT).

Por otro lado, la Orden 11U/969/2017, de 23 de junio, por la que se regula el procedimiento
de implantacién, seguimiento, modificacion, renovacion de la acreditacién y supresién de en-
sefianzas universitarias oficiales en la Comunidad Auténoma de Aragon, determina los proce-
dimientos, la documentacion y los requisitos exigibles para la autorizacion de implantacion,
modificacion, supresion y renovacioén de la acreditacién de ensefanzas universitarias oficiales
de Grado, Master y Doctorado.

Esa Orden, en su articulo 5, dispone que, con caracter previo a la solicitud de verificacion
del plan de estudios por el Consejo de Universidades, la universidad solicitante debera ob-
tener un informe favorable de la Direccion General competente en materia de universidades
sobre la adecuacion de dicha propuesta a la programacion universitaria. El plazo de solicitud
de informe establecido en el articulo 5.2 se extiende hasta el 30 de septiembre, inclusive, del
afio anterior al comienzo del curso académico en el que se pretenda implantar la ensefianza
universitaria, si bien el citado precepto establece que las solicitudes concernientes a ense-
fAanzas universitarias oficiales conjuntas no estan sujetas a plazo de presentacion, pero en
ellas debe constar el curso académico a partir del cual se solicita la implantacion.

De conformidad con lo anterior, el Rector de la Universidad de Zaragoza, solicité mediante
escrito de 11 de julio de 2018 la emision de informe de adecuacién a la programacién univer-
sitaria para la implantacion del entonces denominado Master Universitario en Robotics, Gra-
phics and Computer Vision por la Universidad de Zaragoza, a partir del curso 2019-20, acom-
panando la documentacion exigida en el articulo 5.3 de la Orden 11U/969/2017, de 23 de junio.

Con fecha 23 de julio de 2018, se emitid, por la Direccion General de Universidades, el
informe favorable sobre la adecuacion a la programacion universitaria vigente de la solicitud
de implantacion de la Universidad de Zaragoza, a partir del curso 2019-2020, del Master Uni-
versitario en Robotics, Graphics and Computer Vision por la Universidad de Zaragoza.

Con fecha de 29 de noviembre de 2019, la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria
de Aragén emite informe final favorable a la implantacién y puesta en funcionamiento del
Master Universitario en Robodtica, Graficos y Vision por Computador/Robotics, Graphics and
Visién Computer.

Por otro lado, el 14 de marzo de 2020, mediante Real Decreto 463/2020, se declara el
estado de alarma para la gestion de la situacion de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-
19, cuya disposicién adicional tercera sefala lo siguiente:

“1. Se suspenden términos y se interrumpen los plazos para la tramitacion de los procedi-
mientos de las entidades del sector publico. EI computo de los plazos se reanudara en el
momento en que pierda vigencia el presente real Decreto o, en su caso, las prorrogas del
mismo.

2. La suspension de términos y la interrupcion de plazos se aplicara a todo el sector pu-
blico definido en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de
las Administraciones Publicas.

3. No obstante lo anterior, el 6rgano competente podra acordar, mediante Resoluciéon mo-
tivada, las medidas de ordenacion e instruccién estrictamente necesarias para evitar perjui-
cios graves en los derechos e intereses del interesado en el procedimiento y siempre que éste
manifieste su conformidad, o cuando el interesado manifieste su conformidad con que no se
suspenda el plazo.

4. Sin perjuicio de lo dispuesto en los apartados anteriores, desde la entrada en vigor del
presente real Decreto, las entidades del sector publico podran acordar motivadamente la
continuacion de aquellos procedimientos administrativos que vengan referidos a situaciones
estrechamente vinculadas a los hechos justificativos del estado de alarma, o que sean indis-
pensables para la proteccion del interés general o para el funcionamiento basico de los servi-
cios”.

El 25 de marzo de 2020, el Gobierno de Aragon aprueba el Decreto-Ley 1/2020, de 25 de
marzo, por el que se adoptan medidas urgentes para responder al impacto generado por el
COVID-19 en la Comunidad Auténoma de Aragon, cuyo articulo 38 se refiere a las actua-
ciones indispensables para la proteccion del interés general y el funcionamiento basico de los
servicios en el ambito educativo y de patrimonio cultural.

En virtud del citado articulo 38 del Decreto-Ley 1/2020, de 25 de marzo, el 1 de abril de
2020, el Gobierno de Aragén acordé levantar la suspensién de determinados procedimientos

17126

csv: BOA20200729010



Num. 149

Boletin Oficial de Aragoén 29/07/2020

administrativos en aplicacion del articulo 7.4 del mencionado Decreto-Ley 1/2020, acuerdo
que fue publicado por Orden HAP/279/2020, de 1 de abril.

En el anexo | del citado acuerdo, se incluye la relacion de procedimientos sobre los que se
levanta la suspensién continuando su tramitacion, al amparo del articulo 7.2.b) del Decreto-
Ley 1/2020, de 25 de marzo, entre los que se encuentran los procedimientos competencia de
la Administracién autonémica para la implantacién, seguimiento, modificacion, renovacién de
la acreditacion y supresion de ensefianzas universitarias oficiales previstos en la Orden
11U/969/2017, de 23 de junio. Tal acuerdo se publica en el “Boletin Oficial de Aragén” el 3 de
abril de 2020 y produce efectos desde esa fecha, de modo que desde entonces se levanta la
suspension de estos procedimientos.

Habiendo obtenido la verificacion positiva del Consejo de Universidades de fecha 10 de
marzo de 2020, el Rector de la Universidad de Zaragoza, con fecha 27 de mayo de 2020,
solicitd la autorizacion de la implantacion y puesta en funcionamiento del Master Universitario
en Robodtica, Graficos y Vision por Computador/Robotics, Graphics and Vision Computer en
el curso 2020-2021, acompafando la documentacién exigida en el apartado 2 del articulo 7
de la Orden 11U/969/2017, de 23 de junio.

Procediendo pues la continuacion de la tramitacion del procedimiento, tras examinar la
solicitud recibida y la documentacion presentada, asi como el informe adicional favorable
emitido el 11 de junio de 2020 por la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragén
y de acuerdo con los criterios establecidos en la citada Orden 11U/969/2017, de 23 de junio,
desde la Direccion General de Universidades se comprueba que la solicitud se sigue ade-
cuando a la programacién universitaria vigente.

En virtud de todo lo anterior, visto el informe propuesta de la Direccién General de Univer-
sidades de 15 de junio de 2020, a propuesta de la Consejera de Ciencia, Universidad y So-
ciedad del Conocimiento, previa deliberacion del Gobierno de Aragdn en su reunion del dia 1
de julio de 2020, se adopta el siguiente,

ACUERDO

Primero.— Autorizar la implantacion y puesta en funcionamiento del Master Universitario
en Robdtica, Graficos y Visién por Computador/Robotics, Graphics and Vision Computer por
la Universidad de Zaragoza para el curso académico 2020-2021.

Segundo.— La Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragon llevara a cabo el
seguimiento y la renovacioén de la acreditacion de la ensefianza de acuerdo con lo previsto en
el articulo 85 de la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenacién del Sistema Universitario de
Aragén y en los articulos 27 y 27 bis del Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que
se establece la ordenacion de las ensefianzas universitarias oficiales.

Tercero.— Este Acuerdo producira sus efectos desde la fecha de su adopcién y sera pu-
blicado en el “Boletin Oficial de Aragon”, y trasladado al Registro de Universidades, Centros y
Titulos.

17127

csv: BOA20200729010



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/660/2020, de 23 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras del Programa de apoyo a las pymes, autónomos y entidades de economía social de Aragón para paliar los efectos en la actividad económica de la pandemia COVID-19, mediante la


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Silvia Pellicer Ortín.
	RESOLUCIÓN de 10 de julio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Luis Alberto Longares Aladrén.
	RESOLUCIÓN de 17 de julio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Santiago José Boira Sarto.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de la Universidad de Zaragoza, de 22 de junio de 2020, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Gonzalo Vicente Pasamar Alzuria, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 133, de 7 de julio de 2
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de la Universidad de Zaragoza de 22 de junio de 2020, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª María Cecilia Sosa Misuraca, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 133, de 7 de julio de



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/661/2020, de 8 de julio, por la que se dispone la publicación del Acuerdo entre el Gobierno de Aragón y Autopistas, Concesionaria Española, SAU, para la aplicación de medidas de bonificación para vehículos ligeros en recorridos de la autopista A
	ORDEN PRI/662/2020, de 8 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Huesca, la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Terue
	ORDEN PRI/663/2020, de 8 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para el desarrollo del “Master propio en Dirección y Gestión de Recursos y Servicios Sociales (D

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/664/2020, de 14 de julio, por la que se publica el Acuerdo de 1 de julio de 2020, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la implantación y puesta en funcionamiento del Máster Universitario en Robótica, Gráficos y Visión por Computador/ R

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/665/2020, de 23 de julio, por la que se convoca el Programa de apoyo a las pymes, autónomos y entidades de economía social de Aragón para paliar los efectos en la actividad económica de la pandemia COVID-19, mediante la concesión de ayudas a inv

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de junio de 2019, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integ
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación del Plan Especial de Aubera sita en Sierra Aubera en el término 
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo con una capacid
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de septiembre de 2007, por la que se otorga la autorización ambiental integrada para una explotación porcina de producc
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 30 de enero de 2020.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/665/2020, de 23 de julio, por la que se convoca el Programa de apoyo a las pymes, autónomos y entidades de economía social de Aragón para paliar los efectos en la actividad económica de la pandemia COVID-19, mediante la concesión 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de la autorización ambiental integrada de la planta de fabricación y tratamiento térmico de poliéster PET, titularidad de Novapet
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de la autorización ambiental integrada de la planta de producción de plásticos de polietilentereftalato (PET), titularidad de Bri
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Alloza (Teruel), organizado por Celia Baeta Alquézar, conforme a lo establecido por la legislación v
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por el que se convoca procedimiento abierto mediante subasta para la adjudicación delaprovechamiento de carne de ciervo, gamo y corzo en canal, lote 1/2020, en la reserv
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se somete a un periodo de información pública el proyecto de orden del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por la que se modifican y designan las Zonas Vulner




